2025年度 一般社団法人日本スポーツ教育学会 第 2回理事会議事録

日 時：2025 年 7 月 5 日（土）13:00 – 14:00
会 場：Webex オンラインによる
出席者：岡出美則(会長)、岩田靖(副会長)、吉永武史(副会長)、近藤智靖(理事長)、細越淳二(副理事長)、

岡部祐介、荻原朋子、鬼澤陽子、佐藤善人、須甲理生、友添秀則、四方田健二、三田部勇(監事)
オブザーバー：鈴木秀人（第 45 回大会実行委員長）、陳洋明(庶務委員)、仲宗根森敦(庶務委員)、

松本祐介(庶務委員)、奥村 拓朗（事務局幹事）、小泉岳央（事務局幹事）
欠席者：本多壮太郎、梅澤秋久(監事)

＜定足数の確認＞
近藤 理事長より、定足数に達していることが確認された。

＜会長挨拶＞
岡出 会長より、開会の挨拶があった。

議 題：
1．審議事項
(1) 2025 年度一般社団法人日本スポーツ教育学会第 1 回理事会議事録(案) (資料 1-1)
近藤 理事長より、資料 1-1 に基づき、2025 年度第 1 回理事会議事録（案）について説明があり、承認

された。

(2) 2025 年度一般財団法人日本スポーツ教育学会定時社員総会議事録(案) (資料 1-2)
近藤 理事長より、資料 1-2 に基づき、2025 年度一般財団法人日本スポーツ教育学会定時社員総会議事

録(案)について説明があり、承認された。

(3) 入会者・退会者・除名予定者(案)について (資料 1-3)
荻原 会計担当理事より、資料 1-3 に基づき、入会者（2025 年 5 月 16 日～2025 年 6 月 24 日）・退会者

について説明があり、審議の結果、承認された。

(4) 学会賞の選考について(資料 1-4-1、1-4-2、1-4-3：当日画面共有資料)
近藤 理事長より、資料 1-4-1、1-4-2 に基づき、2025 年度一般社団法人日本スポーツ教育学会功労賞に

ついて以下の提案があり、審議の結果、承認された。

2025 年度 一般社団法人日本スポーツ教育学会 功労賞：岡出 美則 氏 (日本体育大学)：受賞辞退

・・・2023 年度日本スポーツ教育学会第 43 回大会（国際大会）実行委員会委員長

 続いて、細越 学会賞選考委員長より、資料 1-4-3（当日画面共有資料）に基づき、2025 年度日本スポ

ーツ教育学会賞及び奨励賞について以下の提案があり、審議の結果、承認された。

 2025 年度 一般社団法人日本スポーツ教育学会 学会賞： 佐藤 晋也 氏（東京女子体育大学）
 2025 年度 一般社団法人日本スポーツ教育学会 奨励賞： 寺岡 英晋 氏（日本体育大学）

(5) 一般社団法人日本スポーツ教育学会第 45 回学会大会（東京学芸大学）・東アジアスポーツ教育学会

第 13 回大会について
鈴木秀人（第 45 回大会実行委員長）より、一般社団法人日本スポーツ教育学会第 45 回学会大会（東

京学芸大学）・東アジアスポーツ教育学会第 13 回大会の進捗状況について説明があり、審議の結果、承認

された。

(6) 次期代議員及び役員等選挙のスケジュール変更について(資料 1-6-1、1-6-2)
松本 選挙管理委員より、資料 1-6-1、1-6-2 に基づき、次期代議員及び役員等選挙のスケジュール変更

について説明があり、審議の結果、承認された。

(7) 若手研究者交流推進委員会における予算計上について(資料 1-7)
四方田 理事より、資料 1-7 に基づき、若手研究者交流推進委員会における予算計上について提案があ

り、審議の結果、承認された。

(8) 一般社団法人日本スポーツ教育学会第 46 回学会大会（愛知学院大学）について
四方田 理事より、一般社団法人日本スポーツ教育学会第 46 回学会大会の開催校について説明があり、

審議の結果、愛知学院大学での開催に向けて準備を進めていくことが承認された。

(9)  その他
 なし。

2．報告事項
(1) 理事長報告
 なし。

(2) 各委員会報告

1) 庶務委員会
なし。

2) 会計委員会 (資料 2-2-2-1、2-2-2-2、2-2-2-3、2-2-2-4)
荻原 会計担当理事より、資料 2-2-2-1、2-2-2-2、2-2-2-3、2-2-2-4 に基づき、収⽀決算書（案）、収⽀
決算書（補正案）、令和 6 年度損益計算書、令和 6 年度貸借対照表についての現状報告があった。

3) 編集委員会 (資料 2-2-3)
岡部 編集担当理事より、資料 2-2-3 に基づき、スポーツ教育学研究編集状況についての報告があった。

4) 研究企画委員会
佐藤 研究企画担当理事より、一般社団法人日本スポーツ教育学会第 45 回学会大会のシンポジウム

についての進捗状況について説明があった。

5) 国際交流委員会
近藤 理事長より、東アジアスポーツ教育学会第 13 回大会についての現状報告があった。

6) 研究倫理推進委員会
 なし。

7) 広報委員会
鬼澤 広報担当理事より、HP の一部について修正を行う旨の報告があった。

8) 若手研究者交流推進委員会
四方田 若手研究者交流推進担当理事より、若手研究者交流推進委員会におけるこれまでの事業報告

及び、今後の事業計画に関する進捗状況の説明があった。

(3)  J-Stage におけるスポーツ教育学研究全文ダウンロード数について (資料 2-3)
近藤 理事長より、資料 2-3 に基づき、J-Stage におけるスポーツ教育学研究全文ダウンロード数につい

て報告があった。

(4) その他

＜閉会挨拶＞
 岩田 第一副会長より、閉会の挨拶があった。

以上